
 

3 minutter tirsdag den 1. november 2016 

Kørekort til 17-årige  
 
I maj 2016 vedtog Folketinget, at man vil lave en forsøgsordning, hvor unge 
allerede som 17-årige kan tage kørekort til personbil. 
 
I første omgang er der tale om en treårig ordning, der er henter inspiration fra 
Tyskland. Det betyder bl.a., at de det første år skal have en ledsager med sig, når de 
sætter sig bag rattet. Men inden da, skal de have bestået den samme teoretiske og 
praktiske køreprøve, som vi har i dag. 
Der har været en høringsfase som er afsluttet, men er det endnu ikke helt sikkert, 
hvilke nye regler, der kommer til at gælde. 
Det der er i spil nu, minder meget om det, man kender fra Tyskland og Østrig. Selv 
om det ikke er sikkert endnu, så tyder meget på, at vi kommer til at læne os op ad det 
tyske forbillede. 
Nu venter man på en bekendtgørelse fra Transport- og bygningsministeriet, så de 
endelige regler kan bliver fastlagt. Det sker højst sandsynligt den 1. januar 2017. 
De nye regler for kørekort til 17-årige 
Der er stadig tale om forslag til betingelserne i den nye bekendtgørelse, der endnu ikke 
er offentliggjort. Indtil videre ser reglerne ud til at være: 

 Forældrene skal skrive under på, at de giver tilladelse til, at han eller hun 
begynder på at tage et kørekort.  

 Kørekortet gælder kun i Danmark, indtil personen fylder 18 år. Når den unge 
fylder 18 år gælder kørekortet på normale betingelser.  

 Den 17-årige skal stadig bestå køreprøverne, præcis som 18-årige skal i dag, 
før det er lovligt at de sætter sig bag rattet.  

 Efter den 17-årige har bestået køreprøve, må den unge køre bilen, men kun 
med en ledsager, indtil han eller hun er fyldt 18 år. 

Ledsager i bilen: 
 Skal være mindst 30 år.  
 Skal have haft et gyldigt kørekort til bil i mere end 10 år.  
 Må ikke være frakendt kørekortet, betinget eller ubetinget, i de sidste 10 år.  
 Skal medbringe sit kørekort.  
 Skal til enhver tid kunne overtage rattet og forsætte kørslen.  
 Skal befinde sig på forreste passagersæde. 

Der er ingen krav om, at ledsageren skal have en særlig uddannelse. 
Den unge bag rattet: 

 Skal fortælle ledsageren, hvilke krav der er for at fungere som ledsager.  
 Skal oplyse ledsageren om at han/hun fungerer som vejleder. 

 
Preben 
 


